UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE CIRURGIA

Rua General Carneiro, 181, 7º andar - Bairro Alto da Glória, Curitiba/PR, CEP
80060-150

Telefone: (41) 3360-1866 - http://www.ufpr.br/
Despacho nº 107/2023/UFPR/R/SD/DCIR

Processo nº 23075.028320/2022-70

À
Direção do Setor de Ciências da Saúde

Assunto: Lista de Pontos do Concurso do DCIR.

Concurso Público para Carreira do Magistério Superior da Universidade Federal do Paraná,
Setor de Ciências da Saúde, Departamento de Cirurgia, Classe A, Adjunto A, Nível I, Regime de
trabalho: 20 (vinte) horas semanais, área de Conhecimento Urologia. Edital 335/22- PROGEPE.

LISTA DEFINITIVA DE PONTOS - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DAS PROVAS -:

1. ANATOMIA E EMBRIOLOGIA DO SISTEMA URO-GENITAL
2. INCONTINÊNCIA URINÁRIA FEMININA E MASCULINA
3. INFECÇÕES DO TRATO URINÁRIO
4. UROLOGIA RECONSTRUTIVA E DERIVAÇÕES URINÁRIAS
5. LITÍASE URINÁRIA
6. TRAUMA UROGENITAL
7. HIPERPLASIA PROSTÁTICA BENIGNA
8. DISFUNÇÃO ERÉTIL E INFERTILIDADE
9. CÂNCER DE PRÓSTATA

10. CÂNCER DE BEXIGA E TUMORES RENAIS

Atenciosamente,
Prof.ª Dra. Maria Cristina Sartor
Chefe do Departamento de Cirurgia - Graduação de MEDICINA - UFPR

Documento assinado eletronicamente por MARIA CRISTINA SARTOR, CHEF DEPTO
CIRURGIA, em 17/04/2023, às 19:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO LUIZ SPRENGEL, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 17/04/2023, às 23:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5493647 e o código CRC 75B013D6.

Referência: Processo nº 23075.028320/2022-70 SEI nº 5493647

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0